
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 014 21/01/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IACS .......................................................................PÁG. 011 
 
SEÇÃO IV 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

 
 

Portaria nº  29.507     de    14    de   dezembro     de 2001.   
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF   nº 23069.003985/2001-25, 
 
 
 
RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 22/11/2001 CELESTE 

BARROSO LEITE, matrícula   SIAPE  nº 0303319-7, ocupante do cargo de Recepcionista, código 
416084.NI Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 40, parágrafo 1º,  inciso II, da Constituição Federal de 1988,  com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso II,  da Lei   nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, código 011003, com a  vantagem da GDAE/AT, com 
proventos proporcionais fixados em 28/30(vinte e oito, trinta  avos), acrescidos de 19%(dezenove por 
cento), a titulo de adicional por tempo de serviço. 
 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 
# # # # # 

 
 
 
 

Portaria nº    29.516    de  19    de  dezembro  de 2001.     
 

      
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo     UFF  nº  23069.031189/99-42, 

 
 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a FRANCISCO EDUARDO FERRARI,  

matrícula SIAPE nº 0305919-3, ocupante  do cargo de Instrumentador Cirúrgico, código 416064.NI, Classe 
S,  Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, 
II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 900000, com a 
vantagem GDAE/AT,  e adicional por tempo de serviço no percentual de 25%. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

Portaria nº   29.517    de    19   de  dezembro   de 2001.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF   nº  23069.0031460/99-02, 
 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  IZALEA CACHOEIRA AMORIM, 

matrícula SIAPE  nº 0306790-1, ocupante da categoria funcional de  Professor  de 3º grau, classe Assistente, 
nível 04,  do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, 
alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e 
artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 
16/12/98,código 012003,com  GAE , de acordo com a LD 13/92 e   proventos integrais, acrescidos de 22%  
a título de adicional por tempo de serviço.  

 
.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
 

Portaria nº   29.518   de   19  de  dezembro  de 2001.     
 
 

O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF   nº  23069.031012/01-86, 

 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  JOSE TRINDADE FILHO, matrícula 

SIAPE  nº 0303360-0, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Padrão 04,  
do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, 
incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, 
código 012003, com as vantagens da GAE, de acordo com a LD 13/92, GED, e adicional por tempo de 
serviço no percentual de 30%.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
 

Portaria nº  29.519    de  19  de   dezembro  de 2001.     
 
 

O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF   nº  23069.010985/00-75, 

 
 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  PEDRO CARAJILESCOV, matrícula 

SIAPE  nº 1067231-1, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, Classe Titular,  do Quadro 
de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, 
III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 
012003, com as vantagens da GAE, de acordo com a LD 13/92, GED, e adicional por tempo de serviço no 
percentual de 4%.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 
Portaria nº  29.520   de  19  de  dezembro  de 2001.        

 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que  consta do Processo  UFF  nº 23069.003564/01-02, 

 

RESOLVE  retificar em parte a Portaria    nº 13.715, de 06 de julho de 1989, publicada no 
DOU de 22 de agosto de 1989, que concedeu aposentadoria ao  servidor ALOYSIO DE SALLES 
FONSECA,  matrícula SIAPE   nº 619488-4, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, 
Classe Titular, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja excluída a vantagem do 
artigo 184, inciso II, da Lei nº 1.711/52 e incluída as vantagens dos artigos 15 da Lei nº 9.527/97 e a do  2º 
da Lei    nº 8.911/94. 

 

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
Portaria nº    29.535     de   28   de    dezembro    de 2001.   

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº 23069.003986/01-70, 

 
RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 01/12/2001 HAWARD 

KANO, matrícula SIAPE  nº 0306884-5, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe 
Titular,  do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º,  
inciso II, da Constituição Federal de 1988,  com redação dada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional    nº 
20/98, combinado com o artigo 186, inciso II,  da Lei   nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990,  com a vantagem do artigo 192, inciso II, da Lei     nº 8.112/90, código 
0100010, com GAE, de acordo com a LD13/92,e proventos integrais, acrescido de 22%(vinte e dois por 
cento) a título de adicional, por tempo de serviço. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 
                                     

  
Portaria nº    29.536    de  28 de   dezembro   de 2001.        

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF     nº  23069.042388/01-16, 

 
 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  TEREZA MARQUES DE OLIVEIRA 

LIMA, matrícula SIAPE    nº 0305599-9,  ocupante da categoria funcional de  Professor de 3º Grau,  Classe 
Adjunto, Nível 04, do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40,  
inciso III, alínea b,  da Constituição Federal de 1988, combinado  com o artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com a vantagem do artigo 192, inciso I, da Lei 8.112/90, código 
500005, acrescido de 25%  de percentual por tempo de serviço,  GED, GAE.  
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
# # # # # 

 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
Portaria n.º 29.559 , de 14 de  janeiro de 2002 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,   resolve: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de janeiro de 2002. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 
# # # # # 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO  
                            
   VIGÊNCIA   JANEIRO /2002      ANEXO À PORTARIA   Nº  29.559, de 14 de  janeiro de 2002                      
01/03 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação  
Anterior Mérito 

Permanência 
no cargo 

Situação  
Atual 

1258114 Adriana Oliveira Soares Técnico em 
Enfermagem 

A V 01 01 B II 

1258077 Alba Cristina André da Silva  Técnico em 
Enfermagem 

A II 01 01 A IV 

1186740 Alexandre Ferreira de Barros Médico B I 01 - B II 

0310482 Ana Maria de Azevedo Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 

0387627 André Mello Rangel Vigilante C IV 01 - C V 

1038292 Angela Albuquerque de 
Insfran 

Bibliotecário/ 

Documentalista 

B IV 01 01 B VI 

0307403 Arcílio da Costa Eletricista/Área S II 01 - S III 

0303511 Artur Luiz de Almeida Porteiro S II 01 - S III 

0311496 Carlos Antonio da Silva 
Junior 

Médico C II 01 - C III 

1185807 Carmen Lúcia de Abreu 
Athayde 

Médico B IV 01 - B V 

0310542 Catia Freitas Saramago Técnico em 
Secretariado 

S II 01 01 S III 

0400680 Celso Luiz Muhlethaler 
Chouin 

Médico C VI 01 - S I 

0320539 Cristiane Peixoto David 
Andrade 

Assistente em 
Administração 

C III 01 01 C V 

0311390 Daniel de Oliveira Operador de 
Máquinas 
Copiadora 

C IV 01 - C V 

1261014 Débora dos Santos Souza Técnico em 
Enfermagem 

A I - 01 A II 

1186831 Deuilton do Nascimento 
Barboza 

Cirurgião Dentista B IV 01 - B V 

0303331 Dório Januário de Souza Auxiliar 
Administrativo 

C IV 01 - C V 

1124592 Fátima Carvalho Correia Bibliotecário/ 

Documentalista 

B II 01 01 B IV 

0303430 Francisco Carlos da 
Conceição  

Contramestre/ 

Ofício 

C IV 01 - C V 

 
# # # # # 

  
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
 VIGÊNCIA   JANEIRO /2002     ANEXO À PORTARIA   Nº  29.559 , de 14 de  janeiro de 2002             02/03 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação 
Anterior Mérito 

Permanência 
no cargo 

Situação Atual 

0308000 Genésio Gomes Mestre/Ofício S I 01 - S II 

03033335 Gilson Fernandes Guimarães Contínuo S I 01 - S II 

0311389 Geraldo Cesar Alves Costa Músico B IV 01 - B V 

0308222 Guilherme Costa de Oliveira Assistente em 
Administração 

S I 01 - S II 

0303564 Jacy Fernandes de Brito Contramestre/ 

Ofício 

C IV 01 - C V 

0303241 Jairacy Belo de Freitas Auxiliar 
Administrativo 

S II 01 - S III 

0311129 Jamaci de Almeida Machado 
Correa Lima 

 Psicólogo S I 01 - S II 

0139929 Jane Eloy Gonçalves Assistente em 
Administração 

C IV 01 01 C VI 

1034954 Jerocir Botelho Marques de 
Jesus 

Bibliotecário/Do
cumentalista 

B V 01 01 C I 

0308258 Joadélio Codeço de Gouvêa  Assistente em 
Administração 

S I 01 - S II 

0303140 José Magno Nunes 
Figueiredo 

Contramestre/ 

Ofício 

C II 01 - C III 

0303275 Leonoir Pereira da Silva Contramestre/ 

Ofício 

C IV 01 - C V 

0302938 Lia Conceição Santos 
Siqueira 

Assistente em 
Administração 

S II 01 - S III 

0303415 Lúcia Helena Santos 
Almeida 

Técnico em 
Farmácia 

S II 01 - S III 

0303428 Manoel Monteiro Almoxarife S II 01 - S III 

0303322 Maria Amélia Ferreira 
Gonçalves 

Auxiliar de 
Topografia 

C IV 01 - C V 

1185806 Maria Aparecida Malta 
Esteves 

Médico A V 01 - B I 

0303245 Maria Clara Militão da Silva Auxiliar 
Administrativo 

C V 01 - C VI 

1030091 Maria Conceição da Silva Bibliotecário/ 

Documentalista 

B II 01 01 B IV 

0303250 Maria de Lourdes Xavier dos 
Santos 

Auxiliar 
Administrativo 

C IV 01 - C V 

0310511 Maria Lúcia Rocha 
Guilherme 

Auxiliar de 
Laboratório 

S I 01 01 S III 

0303343 Maria Monoela Martins Laboratorista/ 

Área 

S I 01 - S II 

0308331 Maria Teresa Souto de 
Araujo 

Programador 
Cultural 

SII 01 - S III 

1258084 Marilza Sueli da Silva 
Machado 

Técnico em 
Enfermagem 

A II - 01 A III 

1258079 Marlúcia Brandão da Silva Técnico em 
Enfermagem 

A III - 01 A IV 

 
 

# # # # # 
 
 
 
 

 
   
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 07 

 
 
VIGÊNCIA   JANEIRO /2002  ANEXO À PORTARIA   Nº 29.559, de 14   de  janeiro de 2002                      
03/03 
 
 
 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação 
Anterior Mérito 

Permanência 
no cargo 

Situação 
Atual 

0308264 Natalícia Sobral Auxiliar Administrativo C II 01 - C III 

1188158 Osmar Azevedo Aguiar Filho Médico B I 01 - B II 

0303713 Paulo Oliveira de Araujo Contramestre/Ofício C II 01 - C III 

0308333 Paulo Roberto de Mattar de 
Faria 

Programador Cultural S II 01 - S III 

0303309 Rita de Cássia Nery Silva 
Bastos 

Auxiliar Administrativo C IV 01 - C V 

0311726 Rogério da Silva Eletricista/Área C I - 01 C II 

0755001 Rosane Coquito Ferreira Dutra Auxiliar de Saúde C IV 01 - C V 

1257983 Sandra Maria de Oliveira 
Guimarães 

Técnico em Enfermagem A II - 01 A III 

0305336 Sebastião Marcos da Silva Auxiliar de Agropecuária S II - 01 S III 

1186822 Sidnei Martins de Souza 
Técnico em 
Equipamento Médico/ 
Odontológico 

A IV 01 - A V 

0366175 Silvana de Almeida Maciel Assistente em 
Administração 

S I 01 01 S III 

0311392 Solange dos Santos Rosa Operador de Máquinas 
Copiadora 

C IV 01 - C V 

0305340 Sonia Ribeiro Novo Borges Assistente em 
Administração 

S I - 01 S II 

0308335 Tanus Alédio Daibes Moreira Operador de 
Computador 

S II 01 - S III 

2077736 Vagner Machado Mendonça 
Técnico em 
Equipamento Médico/ 
Odontológico 

A IV 01 - A V 

0310484 Valéria de Oliveira Borges Assistente em 
Administração 

S I 01 - S II 

0303348 Zita Oliveira de Carvalho Lima Auxiliar Administrativo C V 01 - C VI 

 
 

# # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 08 

 
 

Portaria nº  29.560, de 14 de  janeiro de  2002 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I, II e III do artigo 25, do Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva 
vigência, referente ao exercício em curso. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 
              

 
 

MÊS/ANO: JANEIRO/2002                              ANEXO À PORTARIA    Nº  29. 560, de 14 de janeiro de 2002                          01 / 01  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
Anterior  

Maio Junho 

Mérito 
Permanên 

cia no 
cargo 

Titula- 
ção 

Situação 
Atual   

 Maio Junho 

Vigência  
Interstício 

0308563 Márcio Teixeira 
Bastos 
Proc. 
23069/UFF/SCA/D
SG 005785/01-15 

Contramestre/
Ofício 

- B VI 01 - -  C I JAN/02  

0305401 Wilson Peçonha 
Proc. 
23069/UFF/SCA/D
SG 005791/01-64 

Assistente em 
Administração 

- C IV 03 - - - S I JAN/02    

 
 
 

# # # # # 
 
 

Portaria nº 29.561,  de 14 de   janeiro de 2002 
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva vigência, 
decorrente do interstício, referente a exercícios anteriores. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 09 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO,  MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
                                          

MÊS/ANO: JANEIRO/2002                          ANEXO À PORTARIA  Nº  29.561, de 14 de   janeiro de 2002  
0  /  0 

Mat. 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação  2001-
Anterior  

Maio Junho 
Mérito 

Permanên 
cia 

 no cargo 
Titula-

ção 

Situação 2001-
Atual   Maio 

Junho 
Vigência 

0308170 Alanice da Silva 
Francisco 

Auxiliar 
Administrativo 

- S II 01 - - - S III 10/01 

0310581 Alcinea Rodrigues 
Athanazio 

 Auxiliar de 
Enfermagem 

-   C V 01 - - - C VI 10/01 

0308185 Antonio Mendes 
Biasoli Junior 

 Médico - S I 01 - - - S II 11/01 

0307898 Carlos Alberto 
Ferreira Souza 

Técnico em 
Radiologia 

A II S II 01 - - A III S III 02/01 

1063334 Cirene Mendes da 
Silva  
Proc. 
23069/UFF/HUAP  
077602/2001-55 

Copeira - B IV 01 - - - B V 11/01 
 

1254412 Claudio Tinoco 
Mesquita 

Médico 
- B II - 01 - - B III 12/01 

0308184 Daniel Antonio da 
Silva  

Técnico em 
Radiologia 

- S II 01 - - - S III 11/01 

0311015 Fernando Pereira 
Ramos 
Proc. 
23069/UFF/SCA/DS
G 003969/2001-32  

Motorista - C II 01 - - - C III 12/01 

0305485 Haroldo da Silva 
Machado 
Proc. 
23069/UFF/SCA/DS
G 003042/2001-01 

Motorista - B III 02 - - - B V 12/01 

0305485 Haroldo da Silva 
Machado 

Motorista C V B V 01 - - C VI B VI 08/00 

0302978 Jairo Antunes 
Monteiro Junior 

Engenheiro 
Eletricista 

- C IV - 01 - - C V 12/01 

1124637 Jeovah Pires Vieira 
de Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

- B I 01 - - - B II 12/01 

1258055 João Francisco dos 
Santos Alonso 

Médico - A III - 01 - - A IV 12/01 

0310613 Jorge Luiz Barillo Médico - C IV - 01 - - C V 12/01 

0302951 José da Silva Filho Técnico em 
Enfermagem 

- C VI 01 - - - S I 10/01 

0310630 Lisieux Eyer de Jesus Médico - S I - 01 - - S II 12/01 

0360963 Lúcia Helena Vinhas 
Ramos 

Comunicólogo - S I - 01 - - S II 12/01 

0310617 Luciano Abreu de 
Miranda Pinto 

Médico - S I - 01 - - S II 12/01 

1112722 Margareth Fernandes 
Ribeiro 

Datilógrafo - C I 01 - - - C II 12/01 

0311238 Maria Aparecida 
Soares Batista 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C IV 01 - - - C V 10/01 

0308117 Maria das Graças 
Damas 

Auxiliar 
Administrativo 

- C IV 01 - - - C V 10/01 

 

 

 

 

 

          



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 010 

 
MÊS/ANO: JANEIRO/2002                          ANEXO À PORTARIA  Nº  29.561, de 14 de   janeiro de 2002  
0  /  0 

Mat. 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação  2001-
Anterior  

Maio Junho 
Mérito 

Permanên 
cia 

 no cargo 
Titula-

ção 

Situação 2001-
Atual   Maio 

Junho 
Vigência 

0302991 Maria de Fátima 
Figueiredo 
Vasconcelo 

Médico - S II 01 - - - S III 11/01 

0310612 Maria Teresa 
Campos Vieira 

Médico - S I - 01 - - S II 12/01 

0310580 Neusa Oliveira da 
Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C II 01 - - - C III 10/01 

0310642 Norma Elizabeth 
Rattes Costa 

Médico - C III - 01 - - C IV 12/01 

1076565 Paulo Misiondznic 
Proc. 
23069/UFF/SCA/DS
G  005566/2001-28 

Ascensorista - B VI 01 - - - C I 12/01 

0303713 Paulo Oliveira de 
Araujo 

Contramestre/
Ofício 

B III C III 01 - - B IV C IV 01/00 

0307808 Paulo Roberto de 
Oliveira e Silva 

Enfermeiro - S I 01 - - - S II 08/01 

0308119 Renilde Ana dos 
Santos Cardoso 

Assistente em 
Administração 

- C VI 01 - - - S I 10/01 

0312128 Rita de Cássia 
Quirino 
Proc. 
23069/UFF/HUAP 
077831/2001-70 

Auxiliar de 
Enfermagem 

 - C II 01 - - - C III 11/01 

1062891 Roberto José Pinto 
PROC. 
23069/UFF/HUAP 
077527/2001-22 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- B V 01 - - - B VI 12/01 

1062891 Roberto José Pinto Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI B VI 01 - - B I C I 06/00 

0310588 Roberto Peçanha 
Figueiredo  

Assistente em 
Administração 

- C IV 01 - - - C V 12/01 

1254562 Rosa Aida Fagundes 
Pellegrini Kosicki 

Enfermeiro - A IV - 01 - - A V 12/01 

0308160 Rosa Maria Ferreira 
Dias 

Auxiliar 
Administrativo 

- S II 01 - - - S III 10/01 

0311247 Rosane Maria 
Oliveira Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C IV 01 - - - C V 10/01 

1026800 Saulo Generino 
Bezerra de Melo 

Músico  - B II - 01 - - B III 12/01 

0310618 Sayonara Drummond Médico - C VI - 01 - - S I 12/01 
0308918 Sebastião Braz 

Arantes 
Proc. 23069. 
042358/01-18 

Contramestre/
Ofício 

- C I 01 - - - C II 12/01 

0311244 Selma de Melo 
Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C IV 01 - - - C V 10/01 

1090164 Shirlei Resina 
Siqueira 

Operador de 
Máquina e 
Lavanderia 

D IV A IV 01 - - D V A V 11/00 

0310621 Teresa Cristina de 
Castro Ramos 
Sarment dos Santos 

Médico - C VI 01 01 - - S II 12/01 

 

 

 

 

 

 

 

          



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 011 

 
MÊS/ANO: JANEIRO/2002                          ANEXO À PORTARIA  Nº  29.561, de 14 de   janeiro de 2002  
0  /  0 

Mat. 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação  2001-
Anterior  

Maio Junho 
Mérito 

Permanên 
cia 

 no cargo 
Titula-

ção 

Situação 2001-
Atual   Maio 

Junho 
Vigência 

1089459 Vastil de Aguiar Lira 
Sampaio 
Proc. 
23069/UFF/HUAP 
077476/2001-39 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- B VI 01 - - - C I 11/01 

0310403 Wellington de 
Oliveira Teixeira 

Assistente em 
Administração 

- C V 01 - - - C VI 07/01 

 
 

# # # # # 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 02 

  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.077886/01-80 
Interessado(a) : ADMS DE MEDEIROS OLIVEIRA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão :  GAR, em  03/01/02                  
 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077886/01-80, fica considerado a partir de 
02.07.2001 a 30.09.2001 a Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor ADMS DE 
MEDEIROS OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 374622-3, lotado no Hospital 
Universitário Antonio Pedro. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
          Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO  03, Em 15/01/2002 
 

O Diretor  do  Instituto de Arte e Comunicação Social no uso de suas atribuições  e conforme 
instrução dos Conselhos Superiores e do Centro de Estudos Gerais, constante do processo no. 23069 
040166/02-40;                           

RESOLVE: 

Constituir  Comissão para acompanhamento e viabilização de reposição das aulas aos alunos 
que aderiram ao movimento de greve nos termos das decisões 413/2001 e 414/2001 do CEP.  

Consideradas as manifestações em resposta ao memo no.06/2002 desta direção bem como o 
precedente memo. 01/02 do GCO designamos os seguintes componentes da Comissão a deliberar sobre as 
ocorrências descritas no processo acima: 

Profs. Irene Cristina Gurgel do Amaral, Moacy Cirne,Maria Odila Fonseca, Antonio A. Serra, 
José Maurício Saldanha Alvarez, Luiz Sergio de Oliveira, (PRESIDENTE), e os representantes discentes 
Beatriz D. Tavares, Tamara Menezes, Marcos Lessa, Victor De Wolf Rodrigues Martins e Luciana Morena 
Oliveira de Souza. 

A Comissão decidirá a seu critério sobre procedimentos, prazos e todas as circunstâncias a 
serem conduzidas, estando instalada a partir da presente DTS. 

      
 
      Prof. SERGIO SANTEIRO 

DIRETOR DO IACS 
# # # # # 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 012 

 

SEÇÃO     IV 
 

A N E X O S 
 
 
 
 

EDITAL 
 

A Coordenação do Curso de Especialização em Marketing Empresarial em nível de Lato 
Sensu da Universidade Federal Fluminense faz saber que estarão abertas no período de 21 de janeiro a 28 
defevereiro de 2002,  as inscrições  e seleção, conforme  Regulamento Geral  dos Cursos de Pós-Graduação 
Lato Sensu da Universidade Federal Fluminense:  

 

1- Clientela: 

.    Graduados atuantes na área de Marketing ou interessados nela atuar. 

 

2- Inscrições e Seleção: 

A- Inscrições : 

. Data: de21/01/2002 a 28/02/2002.  

Local:  UFF – CES - Coordenação de Cursos de  

Pós-Graduação Lato Sensu do Departamento de Administração 

Rua São Paulo nº  20 sala  712 – Campus do Valonguinho  

CEP 24.030-005 – Centro – Niterói – RJ. 

. Informações:  

Tel. 30270090 ou  www.propp.uff.br  

 Horário: 10:00  às 15:00 horas (Sr. Wladimir)  -  15:00  às  20:00horas (Srª Amabel) 

 

B-  Documentação exigida  

. Ficha Cadastral  

. Diploma e/ou Certidão de Conclusão da Graduação ** , constando a colação de grau, acompanhada      de 
histórico escolar  

. Carteira de identidade  

. Passaporte  (para candidato estrangeiro) 

. CIC  

. Curriculum Vitae 

. 01 foto 3 x 4 (de frente s/chapéu) 

 

(*) Só serão aceitos no ato da inscrição Diplomas  de cursos realizados no exterior  e/ou de estrangeiros 
devidamente validados  em Universidades Brasileiras. 

(**) Só serão aceitas  Certidões de Conclusão da Graduação com validade máxima de 01 ano, devendo ser 
substituídas até o termino do Curso pelo Diploma. 

Observação:  Todos os documentos deverão ser autenticados. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 014 21/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 013 

 
 

C- Limite de Vagas: 50 (cinqüenta) 

.    . para estrangeiros (se houver) = 02 

     . para funcionários (incluindo docente)= 05 

 

D- Taxas: 

- Inscrições:       R$   50,00  

- Mensalidades: R$ 410,00 

ATENÇÃO!    -                                                                                                                                    Desconto 
para os Administradores  quites com CRA=  5% 

 

3- SELEÇÃO 

Exame de Curriculum Vitae:  11 a 14.03.2002 

Prova: 16.03/2002 

. prova de seleção de conhecimentos e tradução de um texto em inglês (com dicionário)  

Resultado: 18/03/2002 

Entrevistas: 19 e 20/03/2002 

Resultado Final: 21/03/2002 

 

4-PERIODO DE REALIZAÇÃO: 

.Início das aulas previsto para: 23/03/2002 

 aulas serão realizadas aos sábados, das 8:00 às 17:00 horas 

 

5- DISCIPLINAS OFERECIDAS E CARGA HORÁRIA 

! Carga horária total: 390 h/a ou 450 h/a com Magistério Superior 

Nº DISCIPLINA CARGA HORÁRIA 

01 Ciências Sociais e Marketing (**) 30 

02 Comunicação 50 

03 Contabilidade Empresarial (**) 30 

04 Didática do Magistério Superior (*) 60 

05 Economia, Finanças e Análise de Investimentos 50 

06 Marketing 80 

07 Metodologia da Pesquisa e do Trabalho Científico 40 

08 Organização e Administração 30 

09 Orientação para Monografia de Fim de Curso 30 

10 Propaganda, Publicidade e Relações Públicas (**) 30 

11 Sistema s Organizacionais e Mudanças 30 

12 Teoria Geral da Administração 30 

13 Tópicos Especiais em Marketing 20 

(*) ............. Disponível aos  que desejam ingressarem na Carreira de Magistério Superior. 

(**) ............ Disciplina Optativa: é obrigatória a escolha por uma das disciplinas oferecidas. 

 
Profª  ANA MARIA ROCHA FARIA 

Coordenadora 
# # # # # 

 
 
 


